
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 92 del 17/06/2016   

 

 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DELLA GIUNTA E CONFERMA INDENNITÀ DI 

FUNZIONE    

 

 

L'anno duemilasedici, addì  diciassette del mese di Giugno  alle ore 12:15, presso la sede  

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE  X 

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE  X 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: INSEDIAMENTO DELLA GIUNTA E CONFERMA INDENNITÀ DI 

FUNZIONE  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 124 del  15/06/2016  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 124 del  15/06/2016  

 

 PREMESSO che in data 5 giugno 2016 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l'elezione diretta 

del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che per il periodo 2016-2021 è risultato eletto alla carica di Sindaco il Dr. Mauro 

BONOMELLI; 

 

VISTI gli artt. 46, 47 e 48 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

 

VISTI l’art. 2, commi 184 e 185, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 

25-1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42 e, da ultimo, l’art. 16, 

comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla L. 14-9-2011, n. 148, i 

quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri e degli assessori; 

 

VISTO l’art. 1, commi 135, 136 e 137, della Legge 7-4-2014, n. 56; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. del 14.06.2016, con il quale lo stesso ha nominato Assessori Comunali 

i Sigg.ri:  

MARIA GRAZIA CAPITANIO nata a Bergamo il 05.06.1965 con il seguente incarico: 

ISTRUZIONE – SICUREZZA – ASSOCIAZIONISMO 

 

FEDERICO BAIGUINI nato a Lovere il 04.03.1976 con il seguente incarico: 

GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

PATRICK RINALDI nato a Lovere il 17.07.1976 con il seguente incarico: 

POLITICHE SOCIALI 

 

SIMONA FIGAROLI nata a Clusone il 22.07.1985 con il seguente incarico: 

SPORT –  CULTURA – COMMERCIO 

 

e nominato Vice Sindaco la Sig.ra MARIA GRAZIA CAPITANIO, dando atto che, in caso di 

assenza sia del Sindaco sia del Vice Sindaco, per la sostituzione si segue l'ordine degli Assessori 

come sopra indicato; 

 

DATO ATTO che tutti hanno comunicato con apposita dichiarazione la non sussistenza nei loro 

confronti di motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai decreti legislativi n. 267/2000, n. 

235/2012 e n. 39/2013; 

 

VISTO il Titolo III, Capo IV, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplina lo “status” degli 

amministratori locali e richiamato in particolare l’art. 82 contenente disposizioni in materia di 

indennità di funzione e gettoni di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni; 

 

VISTO il D.M. n. 119 del 04 aprile 2000, recante norme per la determinazione della misura 

dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, con il quale le 

indennità di funzione mensili spettanti nei comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti sono state determinate nelle misure tabellari di seguito indicate:  

 



Carica Indennità di funzione mensile 

Sindaco € 2.788,87 

Vicesindaco € 1.394,44 

Assessore € 1.254,99 

 

EVIDENZIATO altresì che, ai sensi dell’art. 82, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, l’importo delle 

indennità di funzione è dimezzato  per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa 

e che, secondo le interpretazioni fornite dal Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per le 

Autonomie, con note del 17.02.2004, 18.04.2012 e 16.04.2014,  a coloro che non possono avvalersi 

di tale facoltà, quali lavoratori autonomi, studenti, disoccupati e i pensionati, compete l’indennità di 

funzione nella misura intera, sul presupposto che l’attuale posizione escluda la sussistenza di un 

rapporto di lavoro dipendente;  

 

VISTO l’art. 1, comma 54, della Legge n. 266 del 23/12/2005 (Legge Finanziaria 2006) che ha 

previsto la riduzione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza nella misura del 10 per 

cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005; 

 

VISTO l’art. 5, comma 7 del D. Lgs.  31/05/2010 n. 78 convertito nella Legge n. 122/2010 che 

recita: “Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell'articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi 

delle indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un 

periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con 

popolazione fino a 15.000 abitanti ……...”; 

 

DATO ATTO che a tutt’oggi il decreto attuativo richiamato dalla suddetta norma non è ancora stato 

emanato;  

 

ATTESO che le Sezioni Riunite della Corte dei Conti, con deliberazione n. 1/CONTR/12 del 12 

gennaio 2012, hanno sostenuto che la riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza 

introdotta dalla finanziaria 2006 debba ritenersi strutturale e non temporanea, precisando che, non 

essendo ancora stato approvato il decreto ministeriale al quale l’art. 5, comma 7 del D. Lgs 78/2010 

demanda la revisione degli importi tabellari contenuti nel D.M.  119/2000, sulla base di parametri 

legati alla popolazione in parte diversi da quelli originariamente previsti, debba ritenersi ancora 

vigente il precedente meccanismo di determinazione dei compensi ed affermando altresì che “.... 

essendo il D.L.  n. 78 finalizzato al contenimento della spesa pubblica, di tale vigenza dovrà tenersi 

altresì conto all’atto della rideterminazione degli importi tabellari dei compensi relativi, nel senso 

che quanto spettanti ai singoli amministratori non potrà, in ogni caso, essere superiore a quanto 

attualmente percepito”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16/04/2015: “Recepimento 

dell’orientamento espresso dalle Sezioni Riunite della Corte dei Conti in merito alle indennità di 

funzione degli amministratori e ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali”; 

 

RITENUTO di confermare l’indennità di funzione spettante ai componenti della Giunta Comunale 

negli importi tabellari di cui al D.M. 119/2000 ridotti del 10% in applicazione dell’art. 1, comma 

54, della Legge n. 266 del 23/12/2005; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria eseguita dal Responsabile del Servizio Affari Generali rag. Rinaldi 

Rosanna ha dato esito favorevole; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#082


 

PROPONE 

 

1. Di dare atto che la Giunta Comunale è formalmente insediata ed è composta dai seguenti 

Assessori: 

 

MARIA GRAZIA CAPITANIO nata a Bergamo il 05.06.1965 con il seguente incarico: 

ISTRUZIONE – SICUREZZA – ASSOCIAZIONISMO 

 

FEDERICO BAIGUINI nato a Lovere il 04.03.1976 con il seguente incarico: 

GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

PATRICK RINALDI nato a Lovere il 17.07.1976 con il seguente incarico: 

POLITICHE SOCIALI 

 

SIMONA FIGAROLI nata a Clusone il 22.07.1985 con il seguente incarico: 

SPORT - CULTURA – COMMERCIO 

 

2.  Di dare atto che è nominata Vice Sindaco la Sig.ra MARIA GRAZIA CAPITANIO, 

dando atto che, in caso di assenza sia del Sindaco sia del Vice Sindaco, per la sostituzione si 

segue l'ordine degli Assessori come sopra indicato. 

 

3. Di confermare l’indennità di funzione spettante ai componenti della Giunta Comunale negli 

importi tabellari di cui al D.M. 119/2000 ridotti del 10% in applicazione dell’art. 1, comma 

54, della Legge n. 266 del 23/12/2005; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 82 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, l’importo dell’indennità 

di funzione è dimezzato per i componenti della Giunta Comunale lavoratori dipendenti che 

non abbiano richiesto l’aspettativa. 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


